
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 178,920 150,471 28,449

1.기타 교직원보수 150,770 127,121 23,649

1.교직원대체인건비 59,510 35,861 23,649

1.직원대체인건비 6,773 6,773 0

1.기간제직원인건비 5,573 5,573 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.교원대체인건비 44,812 23,880 20,932

1.기간제교원인건비 44,812 23,880 20,932
(성립전)기간제교원 성과상여금(목적)  

20,932,000원×1회=
20,932,000

3.시설관리원 인건비(목적) 7,925 5,208 2,717

1.기간제직원인건비 7,404 4,861 2,543
(성립전)시설관리원 인건비(목적)  

1,271,500원×2월×1명=
2,543,000

2.기간제직원법정부담

금
521 347 174

(성립전)시설관리원 4대보험 기관부담금  

86,540원×2월×1명=
174,000

2.학교운영지원수당 91,260 91,260 0

1.교원 82,440 82,440 0

1.학교운영지원수당 82,440 82,440 0  

2.행정직 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 28,150 23,350 4,800

1.교직원연수 12,350 12,350 0

1.직무연수 12,350 12,350 0

1.일반수용비 12,350 12,350 0  

2.교직원복지 15,800 11,000 4,800

1.교직원이퇴임행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

3.교직원체육행사 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

4.교직원맞춤형복지비(목적) 4,800 0 4,800
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1.맞춤형복지비 4,800 0 4,800
(성립전)급식종사원맞춤형복지비  400,000

원×12명=
4,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 3,409,1931,674,2001,734,993

1.급식 관리 1,079,2391,041,918 37,321

1.학교급식운영 1,079,2391,041,918 37,321

1.기능특기생운영 67,000 62,800 4,200

1.무기계약직원인건비 29,400 25,200 4,200
초과근무수당(자체)  14,000원×25시간

×12명=
4,200,000

2.급식용식재료비 37,600 37,600 0  

2.급식운영비 51,158 51,158 0

1.일반수용비 45,519 46,166 -647급식소모품  -647,000원×1회= -647,000

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 3,639 2,992 647
운반카 외 3종 구입(자체)  139,000원×1

회=
139,000

급식기구 구입비  508,000원×1회= 508,000

3.급식식품비(목적,목공체험,사업주 포함)597,810 592,165 5,645

1.급식용식재료비 597,810 592,165 5,645(성립전)식품비  500,000원×1회= 500,000

식품비  7,000원×49명×15일= 5,145,000

4.조리사인건비(경상+목적) 24,067 21,751 2,316

1.무기계약직원인건비 22,449 20,133 2,316(성립전)연봉  489,000원×1명= 489,000

(성립전)교통보조비(목적)  89,000원×1명

=
89,000

(성립전)교통보조비(목적)  20,000원×1명

×1개월=
20,000

(성립전)위험수당(목적)  74,000원×1명= 74,000

(성립전)위험수당(목적)  17,000원×1명

×1개월=
17,000

(성립전)조리사수당(목적)  130,000원×1

명=
130,000

(성립전)조리사수당(목적)  27,000원×1명

×1개월=
27,000

(성립전)급식비(목적)  410,000원×1명= 410,000

(성립전)급식비(목적)  130,000원×1명×1

개월=
130,000

(성립전)근속수당(목적)  210,000원×1명

×2월=
420,000

(성립전)근속수당(목적)  210,000원×1명

×1개월=
210,000
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(성립전)정기상여금(목적)  300,000원×1

명=
300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,618 1,618 0  

5.조리원인건비 268,558 248,579 19,979

1.무기계약직원인건비 246,860 226,881 19,979(성립전)연봉  570,000원×1회= 570,000

(성립전)교통보조비(목적)  891,000원×1

회=
891,000

(성립전)교통보조비(목적)  20,000원×10

명×1개월=
200,000

(성립전)급식비(목적)  410,000원×10명= 4,100,000

(성립전)급식비(목적)  130,000원×10명

×1개월=
1,300,000

(성립전)근속수당(목적)  219,000원×10명

×2월=
4,380,000

(성립전)근속수당(목적)  219,000원×10명

×1개월=
2,190,000

(성립전)학비수당(목적)  298,000원×1명= 298,000

(성립전)위험수당(목적)  74,300원×10명= 743,000

(성립전)위험수당(목적)  17,000원×10명

×1개월=
170,000

(성립전)특수업무수당(목적)  30,000원×1

명=
30,000

(성립전)특수업무수당(목적)  7,000원×1

명×1개월=
7,000

(성립전)가족수당(목적)  70,000원×10명

×2월=
1,400,000

(성립전)가족수당(목적)  70,000원×10명

×1개월=
700,000

(성립전)정기상여금(목적)  300,000원×10

명=
3,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
21,698 21,698 0  

6.우유급식비 23,392 23,392 0

1.우유대금 23,392 23,392 0  

7.대체인건비 1,316 1,316 0

1.기간제직원인건비 1,316 1,316 0  

8.2018년 학교급식기구비(목적) 16,270 16,270 0

1.일반수용비 7,831 8,350 -519
식판 등 급식소모품 구입(목적)  -519,000

원×1식=
-519,000

2.비품구입비 8,439 7,920 519
학교급식기구(자율배식대) 구입(목적)  

519,000원×1식=
519,000

9.영양실무사인건비(목적+자체) 26,968 24,487 2,481

1.무기계약직원인건비 26,968 24,487 2,481(성립전)연봉(목적)  547,000원×1명= 547,000

3 발행일 : 2018-08-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)면허수당(목적)  144,000원×1명= 144,000

(성립전)면허수당(목적)  30,000원×1명= 30,000

(성립전)교통보조비(목적)  89,000원×1명

=
89,000

(성립전)교통보조비(목적)  20,000원×1명

×1개월=
20,000

(성립전)급식비(목적)  410,000원×1명= 410,000

(성립전)급식비(목적)  130,000원×1명×1

개월=
130,000

(성립전)근속수당(목적)  180,000원×1명

×2월=
360,000

(성립전)근속수당(목적)  180,000원×1명

×1개월=
180,000

(성립전)가족수당(목적)  60,000원×2월= 120,000

(성립전)가족수당(목적)  60,000원×1명

×1개월=
60,000

(성립전)위험수당(목적)  74,000원×1명= 74,000

(성립전)위험수당(목적)  17,000원×1명

×1개월=
17,000

(성립전)정기상여금(목적)  300,000원×1

명=
300,000

10.사업주직업능력개발훈련(기타지원금) 조리원인건비2,700 0 2,700

1.무기계약직원인건비 2,700 0 2,700
사업주직업능력개발훈련 조리원인건비(보

조금전출금)  60,000원×3명×15일=
2,700,000

2.보건 관리 39,540 39,540 0

1.학생및교직원보건안전관리 20,810 20,810 0

1.학생건강검사 12,720 12,720 0

1.학생복지비 12,720 12,720 0  

2.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 7,890 7,890 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 2,490 2,490 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 4,300 4,300 0  

2.학교환경위생관리 18,730 18,730 0

1.먹는물관리 16,730 16,730 0
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1.일반수용비 16,730 16,730 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 1,387,629 386,7521,000,877

1.[국고]학비지원 803,239 0 803,239

1.[국고]교육급여(국고보조금,목적)103,901 0 103,901

1.학생지원금 103,901 0 103,901
(성립전)교육급여(수업료,교과서비)  

51,990,290원×1회=
51,991,000

(성립전)교육급여(수업료,교과서비)  

7,234,000원×1회=
7,234,000

(성립전)교육급여(수업료,교과서비)  

1,793,000원×1회=
1,793,000

(성립전)교육급여(수업료,교과서비)  

42,785,000원×1교=
42,785,000

(성립전)교육급여(수업료,교과서비)  

98,000원×1교=
98,000

2.특성화고장학금지원(목적) 618,000 0 618,000

1.학생지원금 618,000 0 618,000
(성립전)특성화고장학금지원(지원금,목적)

  618,000,000원×1교=
618,000,000

3.저소득층자녀학비(학교운영지원비)지원(목적)81,338 0 81,338

1.학생지원금 81,338 0 81,338
(성립전)저소득층자녀 학교운영지원비 지

원금  27,111,000원×1분기=
27,111,000

(성립전)저소득층자녀 학교운영지원비 지

원금  27,150,000원×1분기=
27,150,000

(성립전)저소득층자녀 학교운영지원비 지

원금  27,077,000원×1교
27,077,000

2.급식비지원 385,110 385,110 0

1.도시지역 무상급식비 지원(목적)385,110 385,110 0

1.학생지원금 385,110 385,110 0  

3.방과후학교활동비지원 115,981 0 115,981

1.특수학교육대상자 방과후학교 지원(목적)11,520 0 11,520

1.학생지원금 11,520 0 11,520
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영 

지원비(목적)  80,000원×12명×6개월=
5,760,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영 

지원비(목적)  80,000원×12명×6개월=
5,760,000

2.방과후자유수강권 지원(목적) 104,461 0 104,461

1.학생지원금 104,461 0 104,461
(성립전)방과후자유수강권 지원(목적)  

92,854,000원×1교=
92,854,000
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(성립전)방과후자유수강권 지원(목적)  

11,607,000원×1교=
11,607,000

4.현장체험학습비지원 28,901 0 28,901

1.수학여행비지원(지자체지원금) 5,371 0 5,371

1.학생지원금 5,371 0 5,371
(성립전)지방자치단체지원금  199,000원

×1회=
199,000

(성립전)지방자치단체지원금  4,972,900원

×1교=
4,973,000

(성립전)지방자치단체지원금  198,200원

×1교=
199,000

2.수학여행비지원(목적) 23,530 0 23,530

1.학생지원금 23,530 0 23,530
(성립전)저소득층학생 수학여행비지원(목

적)  130,000원×181명=
23,530,000

5.교과서비지원 14,798 1,642 13,156

1.교과서비지원 14,798 1,642 13,156

1.학생지원금 14,798 1,642 13,156
(성립전)저소득층자녀교과서비지원(목적) 

 13,156,000원×1교=
13,156,000

6.기타 교육격차해소 지원 39,600 0 39,600

1.교복구입비지원(목적) 39,600 0 39,600

1.학생지원금 39,600 0 39,600
(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원  

220,000원×180명=
39,600,000

4.학생복지 902,785 205,990 696,795

1.학생장학금운영 619,000 0 619,000

1.특성화고장학금지원(수익자,지원금)618,000 0 618,000

1.학생지원금 618,000 0 618,000
(성립전)특성화고장학금지원  618,000,000

원×1회=
618,000,000

2.육상부학생장학금(발전기금) 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)육상부학생 장학금  500,000원×2

명=
1,000,000

2.교육복지우선 51,600 51,600 0

1.학생 파악 사업 1,850 1,850 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.맞춤형지원 13,150 13,150 0

1.운영수당 6,100 6,100 0  

2.교육운영비 7,050 7,050 0  

3.환경조성 사업 23,300 23,300 0
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1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 20,900 20,900 0  

4.운영지원 사업 13,300 13,300 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 8,600 8,600 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학생복지운영 232,185 154,390 77,795

1.졸업앨범 22,440 22,440 0

1.교육운영비 22,440 22,440 0  

2.학생교복구입 93,450 93,450 0

1.교육운영비 93,450 93,450 0  

3.교과서비 96,295 38,500 57,795

1.교육운영비 96,295 38,500 57,795
(성립전)교과서대금  1,926,500원×10권

×3개학년=
57,795,000

4.학생체육복구입(수익자) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)학생 체육복 구입  50,000원×400

세트=
20,000,000

3.기본적 교육활동 907,409 593,454 313,955

1.교과 활동 719,046 408,732 310,314

1.교과활동지원 16,260 15,430 830

1.기초학력지도 2,830 2,830 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.진로교과활동 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.수석교사실 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.순회교사 운영(목적) 830 0 830

1.여비 530 0 530
(성립전)한문교과 순회여비  20,000원×1

명×17주=
340,000

(성립전)일본어교과 순회여비  10,000원

×1회×19주=
190,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)한문교과 순회수당  50,000원×6

개월=
300,000

2.국어교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.사회교과활동 5,840 5,840 0

1.윤리교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.학습준비물 400 400 0  

2.사회교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물 720 720 0  

3.독도지킴이학교운영(기타지원금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.과학교과활동 23,050 18,050 5,000

1.교과운영 22,050 18,050 4,000

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.비품구입비 17,850 13,850 4,000
(성립전)시약장 등 구입비(목적)  

4,000,000원×1식=
4,000,000

2.과학교육활성화비(목적) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)지시약, 실험키트 등 실험실습재

료  50,000원×20종=
1,000,000

6.체육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.예술교과활동 5,290 5,290 0

1.미술교과운영 3,890 3,890 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 1,890 1,890 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 20,910 20,910 0

1.영어교과운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0  

2.일본교과운영 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.외국어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.특수교육교과활동 27,826 5,542 22,284

1.교과운영 5,542 5,542 0

1.교육운영비 4,542 4,542 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.특수교육대상자 치료지원(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×15명×6개월=
9,000,000

3.특수교육대상자 방과후학교 운영(목적/지원금)5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비  80,000원×12명×6개월=
5,760,000

4.특수교육대상자 통학비(목적) 7,524 0 7,524
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,524 0 7,524
(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

209,000원×18명=
3,762,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

209,000원×18명=
3,762,000

11.전문교과활동 609,330 327,130 282,200

1.교육과정운영 248,150 254,900 -6,750

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.교육운영비 51,350 60,100 -8,750교재교구 구입  -8,750,000원×1회= -8,750,000

3.학습준비물 181,800 181,800 0  

4.비품구입비 2,000 0 2,000실습실 기자재 구입  500,000원×4종= 2,000,000

2.기능특기운영 68,600 68,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

2.운영수당 12,000 17,000 -5,000외부강사수당  2,500,000원×4직종= 10,000,000

기림숙사감수당  -50,000원×25일×12개월

=
-15,000,000

3.기타공공요금 6,000 6,000 0  

4.교육운영비 21,250 18,800 2,450
선수간식,식비 및 특식비  245,000원×10

회=
2,450,000

5.학습준비물 16,000 16,000 0  

6.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.비품구입비 2,550 0 2,550
기림숙 건조기,에어컨TV등 구입  850,000

원×3종=
2,550,000

3.2018 지방기능경기대회 운영비(공단 지원)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.중학생 직업체험교육 운영비(목적)2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0  

5.기능대회 중학생 직업체험활동비(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.기능반 지도경비(공단지원금) 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)선수 간식,식비, 특식비 등  

10,000원×15명×2회=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)지도교사 특식비  200,000원×1회

=
200,000

7.특성화고실습기자재(목적) 194,830 0 194,830

1.비품구입비 194,830 0 194,830
(성립전)실습기자재 구입(GNSS 등)  

19,483,000원×10종=
194,830,000
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8.NCS기반 교육과정 운영비(목적) 54,770 0 54,770

1.교육운영비 54,770 0 54,770
(성립전)과별 NCS 실습재료  518,500원

×100종=
51,850,000

(성립전)NCS 교과서 구입  24,000원×30권

=
720,000

(성립전)컨설팅 및 연수비  450,000원×2

종=
900,000

(성립전)NCS 기자재 수리  130,000원×10

회=
1,300,000

9.기능경기대회 강화훈련비(목적) 33,750 0 33,750

1.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전)전기기기 외부강사비  180,000원

×10회=
1,800,000

(성립전)건축 CAD 외부강사비  195,000원

×20회=
3,900,000

(성립전)공업전자기기 외부강사비  

180,000원×10회=
1,800,000

2.교육운영비 7,860 0 7,860
(성립전)전기기기 실습재료비  57,200원

×10종=
572,000

(성립전)건축 CAD 실습재료비  12,100원

×10종=
121,000

(성립전)공업전자기기 실습재료비  

132,000원×10종=
1,320,000

(성립전)선수 간식,식비 및 특식비  

328,700원×10회=
3,287,000

(성립전)건축CAD 평가전 식비  10,800원

×100명=
1,080,000

(성립전)숙박 및 교통비  370,000원×4회= 1,480,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)협의회비 및 평가전 협의회비  

300,000원×2회=
600,000

4.비품구입비 17,790 0 17,790
(성립전)전기기기 비품 구입비  4,290,000

원×1식=
4,290,000

(성립전)건축CAD 비품구입비  4,500,000원

×1식=
4,500,000

(성립전)공업전자기기 비품구입비  

4,500,000원×1식×2회=
9,000,000

10.기능경기대회공통훈련비(공단) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)전기기기 실습재료비  180,000원

×1과=
180,000

(성립전)건축CAD 실습재료비  540,000원

×1과=
540,000

(성립전)공업전자기기 실습재료비  

540,000원×1과=
540,000

(성립전)전기기기 일반운영비  120,000원

×1과=
120,000

(성립전)건축CAD 일반운영비  360,000원

×1과=
360,000

(성립전)공업전자기기 일반운영비  

360,000원×1과=
360,000

11.NCS연구활동경비(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 480 0 480
(성립전)사무용품비(문구류 등)  480,000

원×1식=
480,000
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2.교육운영비 1,820 0 1,820(성립전)자료 인쇄비  44,000원×30부= 1,320,000

(성립전)문헌 및 자료구입비  300,000원

×1식=
300,000

(성립전)연구활동 제작 보조교재 컬설팅  

100,000원×2식=
200,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)NCS연구활동 관련 협의회  20,000

원×7명×5회=
700,000

2.창의적 체험활동 188,363 184,722 3,641

1.자율활동 61,480 59,380 2,100

1.학급교육활동경비 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0  

2.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생회활동지원 5,300 3,200 2,100

1.교육운영비 5,300 3,200 2,100우산 등 구입비  7,000원×300개= 2,100,000

4.환경정리 5,980 5,980 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,980 1,980 0  

5.청소용품 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

6.송재성추모음악제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.학생자율선택과제운영(경상목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,400 7,300 -900과학교과체험 강사비  -30,000원×30시수= -900,000

2.교육운영비 6,600 5,700 900
과학교과체험 용품(드론부속품 및 소모품)

  30,000원×3종×10개=
900,000

2.현장체험학습활동 111,663 119,622 -7,959

1.테마식현장체험학습 78,178 81,950 -3,772

1.교육운영비 78,178 81,950 -3,772
체험학습및소감록상품(자체)  -137,000원

×1회=
-137,000

약품구입비(자체)  -500,000원×1회= -500,000

차량임차료(수익자)  -900,000원×1회= -900,000

학생숙박비(수익자)  -5,950,000원×1회= -5,950,000
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학생 식비 및 간식비(수익자)  -928,000원

×1회
-928,000

학생입장료 등(수익자)  4,643,000원×1회

=
4,643,000

2.수련활동 33,485 37,672 -4,187

1.교육운영비 33,485 37,672 -4,187차량임차료(수익자)  1,985,000원×1회= 1,985,000

학생 식비 및 간식비(수익자)  -2,058,000

원×1회=
-2,058,000

예비비 등(수익자)  -128,000원×1회= -128,000

숙박비(수익자)  1,146,000원×1회= 1,146,000

시설사용료 및 활동경비 등(수익자)  

-5,132,000원×1회=
-5,132,000

3.동아리활동 15,220 5,720 9,500

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.토요스포츠강사 운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.학교스포츠클럽활동(목적) 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전)대회 출전 훈련 및 출전비  

1,000,000원×4회=
4,000,000

(성립전)스포츠클럽 운영비  500,000원×4

회=
2,000,000

(성립전)스포츠클럽 운영 용품  500,000원

×7회=
3,500,000

4.선택적 교육활동 928,161 202,671 725,490

1.방과후학교 운영 128,395 0 128,395

1.방과후학교운영 128,395 0 128,395

1.방과후학교운영비(자유수강권 이월)23,934 0 23,934

1.운영수당 23,934 0 23,934
(성립전)강사수당(이월)  23,934,000원×1

회=
23,934,000

2.방과후학교운영비(지원금) 104,461 0 104,461

1.운영수당 104,461 0 104,461
(성립전)방과후학교 자유 수강권  

92,854,000원×1교=
92,854,000
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(성립전)방과후학교 자유 수강권  

11,607,000원×1교=
11,607,000

2.직업교육 296,243 0 296,243

1.[국고]직업교육운영 296,243 0 296,243

1.중소기업인력양성사업매칭(목적) 32,600 0 32,600

1.운영수당 18,000 0 18,000
방과후, 동아리프로그램 운영비  30,000원

×50시간×12과정=
18,000,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전)산업체 발굴 및 추수지도 여비  

20,000원×25명×10회=
5,000,000

산업체 발굴 및 추수지도 여비  -50,000원

×10명×6회=
-3,000,000

3.교육운영비 12,600 0 12,600(성립전)실습재료비  100,000원×88명= 8,800,000

실습재료비  700,000원×2회= 1,400,000

(성립전)방과후,동아리프로그램운영비  

30,000원×50시수×10과정=
15,000,000

방과후,동아리프로그램운영비  -30,000원

×50시간×10과정=
-15,000,000

교육(사무)용품  200,000원×1회= 200,000

(성립전)교육(사무)용품  22,000원×50종

×2회=
2,200,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전)인력양성사업 협의회 운영  

800,000원×2회=
1,600,000

인력양성사업 협의회 운영  -1,600,000원

×1회
-1,600,000

2.[국고]대외활동비(국고,공단) 32,300 0 32,300

1.일반수용비 17,700 0 17,700
(성립전)(일반수용비) 홍보, 행사비  

1,300,000원×2회=
2,600,000

(성립전)(임차료) 차량, 장소 대여 등  

3,775,000원×4회=
15,100,000

2.목적사업업무추진비 14,600 0 14,600
(성립전)(급식비) 각종 홍보행사 식비  

2,500,000원×3회=
7,500,000

(성립전)(일반수용비) 행사용품 등  

2,800,000원×2회=
5,600,000

(성립전)(사업추진비) 협의회비  

2,500,000원×2회=
5,000,000

(성립전)(사업추진비) 협의회비  

-3,500,000원×1회=
-3,500,000

3.[국고]사업관리비(국고,공단) 49,800 0 49,800

1.무기계약직원인건비 19,497 0 19,497
(성립전)(보수) 취업지원관 인건비  

1,700,000원×6월=
10,200,000

(성립전)(보수) 취업지원관 인건비  

1,700,000원×5개월+797,000원=
9,297,000

2.일반수용비 11,200 0 11,200
(성립전)(일반수용비) 교재, 사무용품, 인

쇄물 등 기타 운영비  1,120,000원×10회=
11,200,000

3.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)(직책수행경비) 업무관리수당  

1,000,000원×8월=
8,000,000

(성립전)(직책수행경비) 업무관리수당  

1,000,000원×4개월=
4,000,000
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4.무기계약직원법정부

담금
2,103 0 2,103

(성립전)(보수) 취업지원관 4대보험료  

166,650원×6월=
1,000,000

(성립전)(보수) 취업지원관 4대보험료  

183,670×6개월=
1,103,000

5.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전)(사업추진비) 각종 협의회 등  

2,500,000원×2회=
5,000,000

4.[국고]프로그램운영비(국고, 공단)81,900 0 81,900

1.운영수당 47,840 0 47,840
(성립전)(일반수용비) 내부강사비  30,000

원×1,258시수=
37,740,000

(성립전)(일반수용비) 외부강사비  

100,000원×21시간+50,000원×160시간
10,100,000

2.교육운영비 34,060 0 34,060
(성립전)(일반수용비) 실습재료비 등  

162,000원×30종×2회=
9,720,000

(성립전)(일반수용비) 실습재료비 등  

185,000원×5종×4회=
3,700,000

(성립전)(일반수용비) 교재개발비 등 운영

비  300,000원×10종+240,000원=
3,240,000

(성립전)(급식비) 학생 간식 등 운영비  

6,000원×100명×9회=
5,400,000

(성립전)(일반수용비) 현장실습경비  20,000원×30명

×10일+10,000원×60명×10일
12,000,000

5.[국고]여비(국고,공단) 4,500 0 4,500

1.여비 4,500 0 4,500
(성립전)(국내여비)  20,000원×45명×5회

=
4,500,000

6.사업주직업능력개발훈련비(사기업,학교회계계좌)61,643 0 61,643

1.일반수용비 12,300 0 12,300
(성립전)교원연수운영비  12,300,000원×1

식=
12,300,000

2.운영수당 28,560 0 28,560
(성립전)맞춤반운영 강사비  30,000원

×136시간×7과정=
28,560,000

3.교육운영비 20,783 0 20,783(성립전)학생후련수당  200,000원×49명= 9,800,000

(성립전)학생훈련식비지원  7,000원×49명

×21일+60,000원×3명×21일=
10,983,000

7.[국고]연수비(국고,공단) 33,500 0 33,500

1.교직원복지비 5,400 0 5,400
(성립전)(일반수용비)교원연수경비  

1,100,000원×3회=
3,300,000

(성립전)(급식비) 교원연수경비  500,000

원×3회=
1,500,000

(성립전)(임차료) 교원연수경비  200,000

원×3회=
600,000

2.교육운영비 28,100 0 28,100
(성립전)(일반수용비) 학생연수경비  

30,000원×50명×2회=
3,000,000

(성립전)(급식비) 학생연수경비  

2,800,000원×2회=
5,600,000

(성립전)(임차료) 학생연수경비  

3,500,000원×2회=
7,000,000

(성립전)(일반용역비)학생연수경비  

6,250,000원×2회=
12,500,000

3.국제교육 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0
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1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.독서활동 9,740 9,740 0

1.독서활동운영 9,740 9,740 0

1.도서관운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 8,560 8,560 0  

5.교기육성 245,403 145,951 99,452

1.교기운영 245,403 145,951 99,452

1.육상부운영 51,452 33,200 18,252

1.교육운영비 51,452 33,200 18,252
(성립전)육성종목 추가운영비(목적)  

200,000원×14명=
2,800,000

(성립전)제99회 전국체육대회 특별훈련비(

목적)  500,000원×14명=
7,000,000

(성립전)체육영재지원비(목적)  4,800,000

원×1교=
4,800,000

(성립전)육상부 체육인재양성 훈련보조비(

목적)  260,857×14명=
3,652,000

2.럭비부운영 70,880 33,180 37,700

1.교육운영비 70,880 33,180 37,700
(성립전)충무기 버스임대 등 운영비  

500,000원×1식
500,000

(성립전)육성종목 추가운영비(목적)  

200,000원×23명=
4,600,000

(성립전)제99회 전국체육대회 특별훈련비(

목적)  400,000원×25명=
10,000,000

(성립전)제99회 전국대회 훈련 및 운영비(

목적)  17,500,000원×1교=
17,500,000

(성립전)럭비부 체육인재양성 훈련보조비(

목적)  204,000원×25명=
5,100,000

3.관악부운영 49,500 49,500 0

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 20,500 20,500 0  

4.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.학생오케스트라운영(경상) 22,000 15,000 7,000
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1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 9,500 9,500 0  

3.비품구입비 9,500 2,500 7,000(성립전)악기 구입  7,000,000원×1교= 7,000,000

5.학교운동부지도자 인건비(목적사업비)15,071 15,071 0

1.기간제직원인건비 13,536 13,536 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,135 1,135 0  

6.예술교육지원 학생오케스트라 운영비(목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전)관악부 강사비  40,000원×7명

×16시간=
4,480,000

2.교육운영비 520 0 520(성립전)학생 간식비  3,000원×80명= 240,000

(성립전)악기 소모품(리드 등)  28,000원

×10개=
280,000

7.관악부 악기구입(목적) 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전)관악부 악기 구입  3,000,000원

×5종=
15,000,000

8.인문역량강화선도학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)소규모악기(오카리나 등) 구입  

20,000원×200개=
4,000,000

(성립전)음악체험활동 운영비(차량,식비,

간식비 등)  4,160,000원×1식=
4,160,000

(성립전)프로그램 운영비  1,000,000원×1

식=
1,000,000

(성립전)보면대 등  소모품  40,000원×21

종=
840,000

9.예술교육페스티벌 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사비  40,000원×8시간×6명= 1,920,000

2.교육운영비 80 0 80(성립전)각종 소모품  20,000원×4종= 80,000

10.제47회 전국소년체육대회 유공자 포상금(목적)500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전)대회 유공자 포상금  500,000원

×1명×1회=
500,000

11.관악부 악기 구입(목적) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)악기 구입(목적)  4,000,000원×1

식=
4,000,000

6.기타 선택적 교육활동 246,580 45,180 201,400

1.기타선택적교육운영 245,180 45,180 200,000

1.교과활동 4,000 4,000 0

17 발행일 : 2018-08-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.매직사업 공통 운영비(목적/이월)26,280 0 26,280

1.일반수용비 250 0 250
(성립전)사무용품 및 기타 소모품  25,000

원×10종=
250,000

2.여비 2,360 0 2,360
(성립전)매직사업 관련 출장비  20,000원

×118회=
2,360,000

3.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전)교직원 연수 운영비  50,000원

×50종×2회=
5,000,000

(성립전)매직 홍보비  25,000원×10종×6

회=
1,500,000

(성립전)과별 연수 운영비  20,000원×20

종×3회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 15,970 0 15,970
(성립전)교직원워크샵 경비  8,000,000원

×1식=
8,000,000

(성립전)매직사업 전교직원 협의회  

2,485,000원×2회=
4,970,000

(성립전)과별 워크숍 경비  500,000원×6

개부서=
3,000,000

3.(매직)이웃과 함께하는 학교(목적)42,720 0 42,720

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)통신기기조립탐구대회장 환경 개

선비  2,000,000원×1식=
2,000,000

2.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전)통신기기조립탐구대회 내부강사비

  30,000원×30회=
900,000

(성립전)중학생 진로체험 전자과 내부강사

비  30,000원×30회=
900,000

(성립전)중학생 진로체험 전자과 외부강사

비  100,000원×2명=
200,000

(성립전)중학생 진로체험 전기과 내부강사

비  30,000원×30회=
900,000

(성립전)중학생 진로체험 기계과 내부강사

비  30,000원×30회=
900,000

(성립전)이웃과함께하는추수지도 외부강사

비  100,000원×2명=
200,000

(성립전)작은 음악회 협연 및 사회비  

1,500,000원×1식=
1,500,000

3.교육운영비 30,270 0 30,270
(성립전)통신기기조립탐구대회 운영비  

35,200원×100종=
3,520,000

(성립전)중학생 진로체험 전자과 운영비  

35,000원×100종=
3,500,000

(성립전)중학생 진로체험 전기과 운영비  

35,000원×100종=
3,500,000

(성립전)중학생 진로체험 기계과 운영비  

50,000원×100종=
5,000,000

(성립전)이웃과함께하는추수지도 차량임차

비  650,000원×1회=
650,000

(성립전)작은 음악회 소모품비  70,000원

×100종=
7,000,000

(성립전)작은 음악회 프로그램운영비  

7,100,000원×1식=
7,100,000

4.목적사업업무추진비 1,350 0 1,350
(성립전)이웃과함께하는추수지도 식사 및 

간식비  1,350,000원×1식=
1,350,000
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5.기타자산취득비 3,600 0 3,600
(성립전)통신기기조립탐구대회 소프트웨어

구입 등  1,800,000원×2종=
3,600,000

4.(매직)인성기초학력제고사업(목적)34,500 0 34,500

1.일반수용비 4,300 0 4,300
(성립전)상담실 환경개선비  4,000,000원

×1식=
4,000,000

(성립전)칭찬릴레이 게시판 주문제작 및 

설치  300,000원×1식=
300,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전)발명동아리 내부강사비  30,000원

×50회=
1,500,000

(성립전)함마내 내부강사비  30,000원×50

회=
1,500,000

(성립전)간부수련회 외부강사비  100,000

원×2명=
200,000

3.교육운영비 27,000 0 27,000
(성립전)동아리발표회 운영비  95,000원

×10종×10건=
9,500,000

(성립전)발명동아리 운영비  100,000원

×50종=
5,000,000

(성립전)칭찬릴레이 운영비  51,000원

×100종=
5,100,000

(성립전)간부수련회 운영비  3,800,000원

×1식=
3,800,000

(성립전)등굣길행사 운영비  3,600,000원

×1식=
3,600,000

5.(매직)성공적인 취업지원(목적) 53,000 0 53,000

1.운영수당 16,500 0 16,500
(성립전)취Upgrade 내부강사비  30,000원

×5명×100회=
15,000,000

(성립전)내 일(job) Go프로그램 외부특강

비  100,000원×5명×2시수=
1,000,000

(성립전)진로체험활동 외부강사비  

100,000원×5명
500,000

2.교육운영비 32,500 0 32,500
(성립전)취업마인드 설명회 운영비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)취Upgrade 운영비  50,000원×80

종×2회=
8,000,000

(성립전)내 일(job) Go프로그램 취업캠프 

및 취업박람회 운영비  7,500,000원×2회=
15,000,000

(성립전)내 일(job) Go프로그램 산업체 견

학비  2,500,000원×2회=
5,000,000

(성립전)진로체험활동 운영비  35,000원

×100종=
3,500,000

3.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전)취업마인드 설명회 협의회비  

2,000,000원×2회=
4,000,000

6.명장육성사업 운영(보조금) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 16,980 16,980 0  

3.교육운영비 19,100 19,100 0  

4.목적사업업무추진비 3,120 3,120 0  

7.교생실습 운영(기타지원금) 1,180 1,180 0
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1.교육운영비 550 550 0  

2.목적사업업무추진비 630 630 0  

8.(매직)흥미롭게 경험하는 실전수업(목적)19,080 0 19,080

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전)수업개선 학습공동체 외부강사비 

 100,000원×2명
200,000

(성립전)Try all yourself 내부강사비  

30,000원×30회=
900,000

(성립전)Try all yourself 외부강사비  

100,000원×3명×5회=
1,500,000

2.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전)수업개선 학습공동체 운영비  

38,000원×100종
3,800,000

(성립전)Try all yourself 운영비  18,000

원×100종=
1,800,000

(성립전)지리데이 운영비  50,000원×30종

=
1,500,000

(성립전)시뮬레이터수업 운영비  500,000

원×2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,780 0 1,780
(성립전)수업개선 학습공동체 협의회비  

500,000원×3회=
1,500,000

(성립전)수업개선 공개의날 학부모 식사 

및 간식비  280,000원×1식=
280,000

4.기타자산취득비 6,600 0 6,600
(성립전)Try all yourself 프로그램 구입

비  1,800,000원×2개=
3,600,000

(성립전)시뮬레이터수업 프로그램 구입비 

 3,000,000원×1식=
3,000,000

9.(매직)머물고 싶은 행복한 공간(목적)24,420 0 24,420

1.일반수용비 18,920 0 18,920
(성립전)학교공원 조성  18,920,000원×1

식=
18,920,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)환경동아리 운영비  500,000원

×11회=
5,500,000

2.다문화교육운영 1,400 0 1,400

1.북한이탈학생교육(목적) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)북한이탈학생 맞춤형교육 운영비 

 1,400,000원×1명=
1,400,000

5.교육활동 지원 332,504 264,152 68,352

1.교무업무 운영 53,940 51,940 2,000

1.교무학사운영 53,940 51,940 2,000

1.교무학사운영 18,340 18,340 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0  

2.교육운영비 8,040 8,040 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교육과정운영 2,700 2,700 0
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1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 800 800 0  

3.교육활동홍보 11,760 11,760 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 11,260 11,260 0  

4.신입생입학전형관리 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

5.입학식운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.졸업식운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 8,390 8,390 0  

7.교육과정평가 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

8.보통교과연구회운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)수업 공개 물품 및 경비  30,000

원×10종=
300,000

(성립전)연구 문헌, 자료 등 구입  35,000

원×10종×2회=
700,000

(성립전)연구 필요 소모품 구입  35,000원

×10종×2회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)보통교과연구회 협의회 운영  

150,000원×2식=
300,000

2.생활지도운영 46,230 34,970 11,260

1.[국고]학생생활상담지도 31,800 23,970 7,830

1.학교생활지도운영 7,280 9,450 -2,170

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,120 0 1,120
학교폭력예방교육 외부강사비  70,000원

×16회=
1,120,000

3.교육운영비 3,890 6,200 -2,310금연교실운영  -500,000원×1회= -500,000

학생명찰구입비  -1,370,000원×1회= -1,370,000

학생증 구입비  -440,000원×1회= -440,000
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4.비품구입비 1,270 2,250 -980학생회실 의자구입  -980,000원×1회= -980,000

2.그린마일리지시스템운영 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

3.간부수련회운영 6,780 6,780 0

1.교육운영비 6,780 6,780 0  

4.상담부운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.WEE클래스 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)상담 환경개선비  50,000원×4종

×2회=
400,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  40,000원×10회= 400,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)학생 간식비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)활동 재료비  10,000원×3회×20

명=
600,000

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적, 국고)8,000 0 8,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전)흡연예방교육 강사수당  50,000원

×2시간×8회=
800,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전)금연 특별교육 주간운영  60,000

원×10종=
600,000

(성립전)금연교실(여학생 포함) 운영비  

50,000원×20종=
1,000,000

(성립전)교과연계 금연교육  60,000원×10

종×2회=
1,200,000

(성립전)금연 선포식, 금연 체육행사 운영

비  35,000원×10종×2회=
700,000

(성립전)금연 게시판 등 설치  250,000원

×2종=
500,000

(성립전)금연 홍보 및 캠페인 운영 물품  

47,500원×20종×2회=
1,900,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)금연 협의회  400,000원×2회= 800,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전)사진인화 장비 등 구입  500,000

원×1종=
500,000

7.노동인권교육 강사비(목적) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
노동인권교육 외부강사비  -1,960,000원

×1회=
-1,960,000

(성립전)노동인권교육 외부강사비  70,000

원×28시수×1명=
1,960,000

2.학교폭력예방 14,430 11,000 3,430
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1.학교폭력예방지원 2,310 2,240 70

1.운영수당 1,750 0 1,750
학교폭력예방자치위원회운영수당  50,000

원×7명×5회=
1,750,000

2.교육운영비 0 1,680 -1,680
학교폭력예방자치위원회운영  -30,000원

×7명×8회=
-1,680,000

3.일반업무추진비 560 560 0  

2.어깨동무학교 운영비(목적) 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,096 4,096 0  

2.교육운영비 1,304 1,304 0  

3.배움터자원봉사자 활동비(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

3,360,000원×1학기=
3,360,000

3.학습지원실 운영 137,224 82,132 55,092

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 35,700 25,700 10,000

1.학교정보화지원 25,700 25,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 19,500 19,500 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.기타자산취득비 4,000 4,000 0  

2.SW선도학교 운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)SW선도 방과후학교 운영 수당  

20,000원×100시간=
2,000,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전)창작대회 발표 및 개선대회 운영

비  489,000원×5종×2회=
4,890,000

(성립전)SW선도학교 운영 소모품  21,000

원×10종=
210,000

(성립전)도서, 교재, 자료 등 구입비  

20,000원×10종=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)SW선도학교 운영 협의회  200,000

원×2회=
400,000

4.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전)SW선도학교 운영 비품 구입  

230,000원×10종=
2,300,000

3.공동실습소운영 49,432 49,432 0
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1.공동실습소운영 49,432 49,432 0

1.일반수용비 6,980 6,980 0  

2.운영수당 1,680 1,680 0  

3.전기요금 7,800 7,800 0  

4.기타공공요금 500 500 0  

5.여비 1,632 1,632 0  

6.교육운영비 27,408 27,408 0  

7.일반업무추진비 432 432 0  

8.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.기타 학습지원실 운영 50,092 5,000 45,092

1.취업지원운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.목공체험교실운영(목적) 8,332 0 8,332

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)내외부 강사비  (30,000원+10,000

원)×6시간×8회=
1,920,000

2.교육운영비 6,412 0 6,412
(성립전)실습재료비(목재 및 소품 등)  

32,900원×18명×8회=
4,738,000

(성립전)각종 소모품 및 운영물품(현수막,

 배너 등)  35,450원×10종×2회=
709,000

(성립전)중식비 및 간식비  (3,700원

+3,000원)×18명×8회=
965,000

3.학생취업역량강화(목적) 34,800 0 34,800

1.일반수용비 1,480 0 1,480
(성립전)사무용품 및 인쇄비 등  74,000원

×20종=
1,480,000

2.운영수당 6,320 0 6,320(성립전)취업 upgade  30,000원×200시간= 6,000,000

(성립전)고졸취업 우수인재 특강  160,000

원×2명=
320,000

3.여비 5,000 0 5,000
(성립전)기업 발굴 및 추수지도 여비  

50,000원×5명×20회=
5,000,000

4.교육운영비 20,200 0 20,200
(성립전)산업현장 직무체험비(교통,식비,

간식비 등)  5,500,000원×1식=
5,500,000

(성립전)특수건강진단 지원(검진료)  

100,000원×10명=
1,000,000

(성립전)취업캠프 운영비  9,700,000원×1

식=
9,700,000

(성립전)취업역량강화 학생 운영지원 물품

  20,000원×20종×10회=
4,000,000

5.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)산학협력체체 협의회  30,000원

×30명×2회=
1,800,000

4.노동인권교육강사비(목적) 1,960 0 1,960
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1.운영수당 1,960 0 1,960
노동인권교육 외부강사비  70,000원×28회

=
1,960,000

4.교육여건 개선 95,110 95,110 0

1.교육환경개선 95,110 95,110 0

1.교육환경개선 95,110 95,110 0

1.일반수용비 54,000 54,000 0  

2.비품구입비 41,110 41,110 0  

6.학교 일반운영 585,427 574,581 10,846

1.학교기관 운영 194,935 197,517 -2,582

1.부서기본운영 152,505 155,087 -2,582

1.교무실운영 81,711 87,743 -6,032

1.여비 79,261 84,993 -5,732
수학여행 인솔 교사여비  -5,732,000원×1

회=
-5,732,000

2.비품구입비 2,450 2,750 -300
진학자료열람대(3단책꽂이)  -750,000원

×1회=
-750,000

학년부 프린터기 구입  450,000원×1대= 450,000

2.교장실운영 21,232 21,232 0

1.여비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 10,480 10,480 0  

3.직책급업무추진비 4,152 4,152 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 49,562 46,112 3,450

1.일반수용비 32,042 28,592 3,450학교매점 부가가치세  862,500원×4회= 3,450,000

2.여비 8,800 8,800 0  

3.일반업무추진비 720 720 0  

4.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.행정지원인력운용 42,430 42,430 0

1.구,학부모회직 인건비 42,430 42,430 0

1.무기계약직원인건비 39,030 39,030 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  
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2.시설 장비 유지 386,742 373,314 13,428

1.학교시설장비유지 386,742 373,314 13,428

1.공공요금및제세공과금 188,340 170,340 18,000

1.전기요금 108,000 108,000 0  

2.상하수도료 60,000 42,000 18,000상하수도요금  3,000,000원×6개월= 18,000,000

3.기타공공요금 20,340 20,340 0  

2.시설일반관리 85,066 73,030 12,036

1.일반수용비 85,066 73,030 12,036소규모시설수선비  154,720원×10종×5회= 7,736,000

소화기 구입  -1,300,000원×1회= -1,300,000

인조잔디유지보수  -4,000,000원×1회= -4,000,000

대기전력차단장치 설치비  9,600,000원×1

식=
9,600,000

3.시설관리용역 44,924 42,024 2,900

1.일반수용비 39,260 36,360 2,900소방시설관리용역  -800,000원×1식= -800,000

승강기유지관리용역  -1,000,000원×1식= -1,000,000

냉난방기 청소용역  -6,700,000원×1식= -6,700,000

수목전정작업  8,400,000원×1식= 8,400,000

제3종시설물정기안전점검용역  3,000,000

원×1식=
3,000,000

2.비품구입비 5,664 5,664 0  

4.폐기물처리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

5.화장실관리 18,324 40,800 -22,476

1.일반수용비 18,324 40,800 -22,476
청소용역(대청소포함)  -22,476,000원×1

식=
-22,476,000

6.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

7.당직관리 18,478 38,640 -20,162

1.일반수용비 17,278 37,440 -20,162유인경비용역  -20,162,000원×1식= -20,162,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

8.청소원 관리 운영비(인건비) 10,730 0 10,730
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1.무기계약직원인건비 9,526 0 9,526기본급  1,016,000원×6개월= 6,096,000

급식비  130,000원×6개월= 780,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  300,000원×1회= 300,000

퇴직금  1,350,000원×1명= 1,350,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
804 0 8044대보험 부담금  134,000원×6월= 804,000

9.당직원 관리 운영비(인건비) 12,400 0 12,400

1.무기계약직원인건비 11,100 0 11,100기본급  1,220,000원×6개월= 7,320,000

급식비  130,000원×6개월= 780,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  400,000원×1회= 400,000

퇴직금  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
900 0 9004대보험기관부담금  150,000원×6개월= 900,000

3.학교운영 협력 3,750 3,750 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회 운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,350 2,350 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 16,485 14,735 1,750
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1.반환금 1,808 58 1,750

1.반환금 1,808 58 1,750

1.반환금(보조금) 1,808 58 1,750

1.반환금 1,808 58 1,750보조금 반환금  1,750,000원×1회= 1,750,000

2.예비비 14,677 14,677 0

1.예비비 14,677 14,677 0

1.예비비 14,677 14,677 0

1.예비비 14,677 14,677 0  

세출합계 6,358,0993,474,2642,883,835
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